ДОГОВОР № _______________

на оказание платных образовательных услуг
по дополнительным образовательным программам

г. Новосибирск           «___» ____________  202__г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области

«Новосибирский колледж печати и информационных технологий» (далее - Исполнитель), зарегистрированное
17.03.2006 ОГРН 1065403035521 Инспекцией ФНС по Кировскому району г. Новосибирска, осуществляющее
образовательную деятельность на основании лицензии регистрационный № Л035-01199-54/00208562 от 08.02.2022,
выданной министерством образования Новосибирской области, свидетельств о государственной аккредитации 54А01
№ 0003773 регистрационный № 2152 от 29.03.2019г., 54А03 №0000037 от 13 апреля 2022г., выданных министерством
образования Новосибирской области, в лице директора Звягиной Татьяны Александровны, действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)
      именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах
несовершеннолетнего обучаюшегося, и

(Ф.И.О. обучающегося, осваивающего образовательную программу)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», далее совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор
(далее- Договор) о нижеследующем.

1.Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить
образовательную услугу по предоставлению дополнительного профессионального образования дополнительной
профессиональной программе
______________________________________________________________________________________________________

(повышение квалификации, профессиональная переподготовка)
______________________________________________________________________________________________________

(наименование программы)
(далее - Программа).

1.2. Форма обучения ___________________________________________________________________________,
(очная, очно-заочная, очная с применением дистанционных образовательных технологий (ДОТ), заочная, дистанционная)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта, федеральных государственных требований в
соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.3. Срок освоения Программы на момент подписания Договора составляет _________ академических часов.
1.4. Срок обучения по индивидуальному плану составляет __________месяца (с ___________202___ года по
_________________202__ года).

              1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой
аттестации ему выдается ______________________________________________________________________________.
                                                              (удостоверение о повышении квалификации и (или) диплом  о профессиональной переподготовке)
             Обучающемуся, получающему среднее профессиональное или высшее образование, вышеуказанный документ
выдается одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.
              Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или)
отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о
периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную
деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»).

2.Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося применять к Обучающемуся
меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации,
Уставом Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4. Обучающийся также вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.4.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.    Зачислить   Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в
качестве слушателя по Программе.

3.1.2.  Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №
2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных
разделом 1 настоящего договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным
государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным
планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной Программой условия ее освоения.
3.1.5.  Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным            причинам (с учетом

оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
В случае отсутствия Обучающегося на занятиях по неуважительной причине денежные средства за них не

возвращаются, обязанность по восполнению учебного материала и проведению повторных занятий у Исполнителя
отсутствует.

3.1.7.  Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья

3.2. Заказчик обязан оплатить образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в
размере и порядке, предусмотренными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы
Исполнителю, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать положения статьи 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Устава и локальных нормативных актов Исполнителя, в том числе:

3.3.1. посещать занятия в соответствии с расписанием занятий и своевременно выполнять задания для
подготовки к занятиям, предусмотренные Программой, в том числе индивидуальной;

3.3.2. своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3. обучаться в колледже по Программе с соблюдением требований, установленных федеральным

государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным
планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя;

3.3.4. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса,
во время занятий, предусмотренных расписанием занятий;

3.3.5. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать
препятствий для получения образования другими обучающимися;

3.3.6. соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и
иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;

3.3.7. бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу
Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. В ходе обучения Обучающийся может использовать собственные материалы, инструменты и
оборудование.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося(ихся)

составляет __________ (_______________________________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается
п.п. 14 п. 2 статья 149 НК РФ (далее-цена договора).

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Цена договора включает все затраты и расходы Исполнителя, связанные с надлежащим исполнением своих
обязательств по Договору.

4.2. Оплата по Договору производится Заказчиком в течение 3 (трёх) рабочих дней со дня, следующего за днем
заключения договора, но, в любом случае, до начала обучения,  безналичным платежом на расчетный счет Исполнителя,
указанный в разделе 8 настоящего Договора, либо по счету с использованием QR-кода,  либо банковской картой МИР,
VISA, MASTERCARD.

При оплате путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя Заказчик обязан указать в
платежном документе следующие данные: номер, Ф.И.О. гражданина, за которого производится оплата и назначение

https://internet.garant.ru/%23/document/70578880/entry/1100

платежа «Оплата за оказание образовательных услуг». Банковские услуги по перечислению денежных средств
оплачиваются Заказчиком.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном Программой (частью Программы), Заказчик вправе потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной  услуги

своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке и потребовать полного

возмещения убытков, если в срок 10 календарных дней недостатки образовательной услуги не устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке, если им
обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от
условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время
оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему
выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию
образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- расторгнуть Договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной
услуги.
              5.6. За нарушение условий оплаты, предусмотренных п. 4.2. настоящего Договора, Заказчик оплачивает пеню
в размере 0,1% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1. Условия настоящего Договора могут быть изменены по соглашению  Сторон или в соответствии с

законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

следующих случаях:
6.3.1. невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части Программы)

обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части Программы);
6.3.2. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
6.3.3. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
6.3.4. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы
в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет,
отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

6.6. Заказчик /Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

6.7. Досрочное прекращение действий настоящего Договора производится на основании приказа
Исполнителя об отчислении.

6.8. Решение заинтересованной Стороны об одностороннем отказе от исполнения договора направляется
заказным письмом по адресу другой Стороны, указанного в р.8 настоящего Договора не позднее чем за 10 (десять)

календарных дней до даты предполагаемого расторжения договора. Решение будет считается доставленным и в тех
случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от Исполнителя или
Заказчика, не было ему вручено, Исполнитель или Заказчик уклонился от получения или Сторона не ознакомился с
ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору.
7.2. Права, обязанности и правовые последствия, вытекающие из настоящего Договора, наступают для

Заказчика и Обучающегося с момента издания соответствующих приказов.
7.3. Настоящий Договор составлен в 3  (трех) идентичных экземплярах, имеющих юридическую   силу,

по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель: Заказчик:     Обучающийся
Государственное автономное
профессиональное
образовательное учреждение
Новосибирской области
«Новосибирский колледж печати и
информационных технологий»
630048, г. Новосибирск,
ул. Немировича-Данченко, 102/1
Тел. (383) 314-54-06
ИНН 5403182320
КПП 540301001
ОКПО 93859034
ОКВЭД 80.22.21
ОГРН 1065403035521
ОКТМО 50701000
Получатель платежа:
МФ и НП НСО (ГАПОУ НСО
«Новосибирский колледж печати и
информационных технологий»)
л/с 010.13.024.5
Сибирское ГУ Банка России
//УФК по Новосибирской
области, г. Новосибирска р/с
03224643500000005100
к/с 40102810445370000043
БИК 015004950
Назначение платежа: КОСГУ
131, тип средств 04.02.02
Тел. (383) 314-54-06

  Директор_____________Звягина Т.А.

Гражданин(ка)

(Ф.И.О. полностью)
Дата рождения
« »     г.

Паспорт:
серия №
выдан

« »      г.
Место
регистрации:

Фактический адрес проживания:

телефон:

эл.почта

 ( )
(подпись и расшифровка подписи)

Гражданин(ка)

(Ф.И.О. полностью)
Дата рождения
« »
СНИЛС
Паспорт:
серия №

выдан

код подразделения __________
« »
Место
регистрации:

Фактический адрес проживания:

телефон:

 эл.почта

  (______________)
(подпись и расшифровка подписи)

	ДОГОВОР № _______________
	1.3. Срок освоения Программы на момент подписания Договора составляет _________ академических часов.
	2.Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

	3.1.1.    Зачислить   Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя по Программе.
	3.1.6. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным            причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
	3.3.5. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
	4. Стоимость услуг и порядок расчетов

	Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый...
	Цена договора включает все затраты и расходы Исполнителя, связанные с надлежащим исполнением своих обязательств по Договору.
	5. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
	6. Основания изменения и расторжения договора
	7. Срок действия договора